tissima: viris, equis, ferro, plumbo, ære, argento aurōque etiam abundans, et adeò fertilis, ut sicuti ob penuriam aquarum effeta ac sui dissimilis est¹, linum tamen aut spartum alat. Tribus autem est distincta nominibus; parsque ejus Tarragonensis, pars Baetica, pars Lusitania vocatur. Tarragonensis altèro capite Gallias, altèro Baeticam, Lusitaniamque contingens, mari latèra objicit nostro, quâ meridiem²; quâ septentriōnem spectat, oceāno. Illas fluvius Anas³ separat et ideò Baetica maria utrèque prospekt; ad occidentem, Atlanticum; ad meridiem, nostrum. Lusitania oceāno tantummodo objecta est, sed latère ad septentriōnes, fonte ad oceānum. Urbium de mediterraneis in Tarragonensi clarissimæ⁴ fuérunt Pallantia⁵ et Numantia⁶; nunc est Cæsaraugusta⁷: in Lusitania Emèrita⁸, in Baetica Astigis⁹, Hispalis, Corduba. At si litora legas¹⁰, a Cervaria proxima est rupes quæ in altum Pyrenæum extrudit: dein Tichis flumen ad Rhodam¹¹, Clodiānum ad Emporias¹²: tum mons Jovis¹³, cuius partem occidenti adversam, eminentiā cautium¹⁴, quæ intra exigua spatia ut gradus subinde consurgunt¹⁵, scalas Annibalis appellant. Inde

1. *Sicubi est effeta, ac dissimilis sui*, si en alguna parte está falta de vigor, y no parece la misma.... (Los adverbios *alicubi*, *aliquando*, pierden el *ali* después de las conjunciones *si*, *ne*, las cuales se incorporan con ellos en este caso, formando una sola dicción compuesta. *Sicubi*, en lugar de *si alicubi*; *nequando*, en lugar de *ne aliquando*.)

2. *Quâ meridiem* (spectat), por la parte que mira al mediodía.

3. *Fluvius Anas*, el Guadiana. (Así se llama este río, de la palabra arábiga *gua*, que significa agua; y separa la Bética de la Lusitania.)

4. *Clarissimæ urbium de mediterraneis*, las ciudades más famosas del interior. (Pudo decir *clarissime ex urbibus*, ó *inter urbes*, ó *clarissimæ urbes*, porque tal es el régimen del superlativo, que en frases como esta tiene un sentido partitivo.)

5. *Pallantia*, Palancia. (Hoy Palencia.)

6. *Numantia*, Numancia. (Hoy Soria.)

7. *Cæsar augusta*, Zaragoza.

8. *Emerita*, Mérida.

9. *Astigis*, Ecija; *Hispalis*, Sevilla; *Corduba*, Córdoba.

10. *Si litora legas*, siguiendo la costa. (*Si litora legas*, como si dijera: *si litora legantur*, ó *si aliquis legat litora*.) (Vid. not. 6, p. 136.)

11. *Ad Rhodam*, junto á Rosas.

12. *Emporias*, Ampurias.

13. *Mons Jovis*, el Monjúi.

14. *Eminentia cautium*, por la altura de sus peñascos.

15. *Consurgunt subinde ut gradus*, se elevan unos sobre otros en forma de escalones.

ad Tarracōnem parva sunt oppida, Blanda¹, Elūro, Bætūlo Barcīno², Subur, Tolobia parva flumina, Bætūlo juxta Jovis montem, Rubricātum in Barcinōnis litore inter Subur et Tolobin mājus. Tarrāco urbs est in his oris maritimārum opulentissima: Tūlīcis eam modīcus amnis subit: ingens Ibērus Dertōsam attingit³. Inde se in terras pelāgus insinuat, et primū magno impētu admissum, mox in duos sinus promontorio, quod Ferrariam vocant, finditur. Prior Sucronensis dicitur, majorque ac magno satis ore pelāgus accipiens, et quō magis penetrātur, angustior, Sætābim, et Turiam, et Sucrōnem non magna excipit flumina: urbes complexus, et alias quidem, sed notissimas Valentiam⁴ et Saguntum, illam fide et ærumnis inclītam⁵. Sequens Illicitānus⁶ Alōnem⁷ habet, et Lucentiam, et, unde ei nomen est, Ilicem⁸. Hic jam terrae magis in altum eunt, latioremque, quām fuērat, Hispaniam faciunt. Verū ab his quā dicta sunt, ad principia Bæticæ p̄tēter Carthaginem⁹ quam dux Pœnōrum Asdrubal condidit, nihil referendum est. In illis oris ignobilia sunt oppida, et quorum mentio tantum ad ordinem facit; Virgi¹⁰ in sinu, quem Virgitānum vocant, extra Abdēra, Suel, Ex, Mænōba¹¹, Malāca, Saldūba¹², Lacippo, Barbesul. Apērit deinde sese angustissimus pelāgus, et proxima inter se Eurōpæ atque Africæ litora montes efficiunt, ut initio diximus, Columnæ Hercūlis Abýla et Calpe: uterque quidem, sed Calpe magis et penē totus in mare prominens. Id mirum in modum concavus, ab ea parte quā spectat occāsum, medium ferē latus apērit: atque inde ingressis totus admōdum pervius, prope quantum patet¹³, specus. Sinus ul tra est, in eōque Carteja (ut quidam

1. *Blanda*, Blanes.

2. *Barcīno*, Barcelona.

3. *Ingens Iberus attingit Dertosam*, el caudoso Ebro baña á Tortosa.

4. *Valentiam*, Valencia.

5. *Saguntum*, etc., Sagunto, famosa por su lealtad y padecimientos. (Hoy Murviedro. Vid. not. 6, pág. 53.)

6. *Sequens Illicitānus* (sinus), el golfo que sigue, llamado Illicitano. (Hoy de Alicante.)

7. *Alōnem*, Alicante.

8. *Ilicem*, Elche.

9. *Carthaginem*, Cartagena.

10. *Virgi*, Almería.

11. *Mænōba*, Vélez Málaga.

12. *Saldūba*, Ubeda.

13. *Propè quantum patet*, casi en toda su extensión.

putant) aliquando Tartessos, et quam transvecti ex Afrīca Phœnīces habitant, atque unde nos sumus, Tingentera. Tum Mellaria et Belo, et Besippo usque ad Junōnis promontorium¹ oram Freti occūpat. Illud jam in occidentem et oceānum obliquo jugo excurrens², atque ei, quod in Afrīca Ampelusiam esse dixerāmus, adversum, qua nostra maria sunt, finit Eurōpen.

IX

Costa occidental y septentrional de España.

Ingens infinitumque pelāgus, et magnis aestib⁹ concitum³ (ita enim motus ejus appellant), modō inundat campos, modō latē nudat ac refūgit, non alios aliosque invicem, neque alternis accessibus nunc in hos, nunc in illos toto impētu versum; sed ubi in omnia litora, quamvis diversa sint, terrārum insularumque ex medio pariter effusum est, rursus ab illis colligitur in medium, et in semetipsum redit; tanta vi semper immissum, ut vasta etiam flumina retroagat⁴; et aut terrestria deprehendat animalia, aut marina destituat. Neque adhuc satis cognitum est, an helitūne⁵ suo id mundus efficiat, retractamque cum spiritu regērat undam undique⁶, si (ut doctioribus placet⁷) unum animal est; an sint depressi aliqui specus⁸ quō reciprocata maria⁹ residant, atque unde se rursus exuberantia¹⁰ attollant; an luna causas tantis meati-

1. *Usque ad Promontorium Junonis*, hasta el cabo de Trafalgar.

2. *Excurrens*, extendiéndose.

3. *Magnis aestib⁹ concitum*, agitado con el flujo y el reflujo.

4. *Retroagat etiam vasta flumina*, hace retroceder aun á los ríos más caudalosos.

5. *Anhelitūne suo*, con su aliento. (Cita aquí Pomponio Mela la opinión de los Platónicos, los cuales creyeron que el mundo era animado por contener en si todos los seres vivientes.)

6. *Regeratque undique undam retractam cum spiritu*, y en todas direcciones hace retirar á las aguas, echándolas atrás con su aliento.

7. *Ut doctioribus placet*, como quieren los inteligentes. (Alude á la escuela de Platón, que era la más acreditada de su tiempo.)

8. *Depressi aliqui specus*, unas profundas cavernas.

9. *Maria reciprocata*, retirándose los mares.

10. *Exuberantia*, rebosando. (Esta palabra viene de *uber*, fecundo, fertil, abundante, de donde se forma *uberare*, abundar, ser fertil ó fecundo; verbo simple, de quien es compuesto *exuberare*, que au-

bus¹ præbeat. Ab ortus certè ejus occasusque variantur: neque eodem assiduè tempore, sed ut illa surgit ac demergitur², ita recedere atque adventare comperimus. Huc egressos³, sequentesque ea, quæ ex euntibus dextra sunt, æquor Atlanticum et ora Bæticæ frontis excipit; quæ, nisi quod semel iterumque paululum in semet abducitur, usque ad flumen Anam penè recta est. Turduli et Bastuli habitant. In proximo sinu portus est, quem Gaditanum, et lucus quem Oleastrum⁴ appellant: tum castellum Ebora in litore, et procul a litore Asta colonia⁵. Extrà Junonis ara templumque est: in ipso mari munimentum Cæpiōnis⁶, scopulo magis quam insulae impositum; Bætis⁷ ex Tarragonensi regione demissus, per hanc ferè medianam diu, sicut nascitur, uno amne decurrit: post, ubi non longè a mari grandem lacum facit, quasi ex uno fonte geminus exoritur: quantusque simplici alveo venerat, tantus singulis effluit⁸. Tum sinus alter usque ad finem provinciae inflectitur, eumque parva oppida Olintigi, Onoba, Læpa, contingunt. At Lusitania⁹ trans Anam, quæ mare Atlanticum spectat, primùm ingenti impetu in al-